Quod bonum, faustum, felix, fortunatum clementer esse iubeat Sacro-Sancta Mono-Trias!

Serenissimum ac Celsissimum Principem ac Dominum, Dominum

FRIDERICUM WILHELMUM

Ducem Saxoniae, Iuliae, Cliviae ac Montaniae Landgravium Thuringiae, Marchionem Misniae, Comitem de Marca et Ravensburgo, Dynastam in Ravenstein, Dominum meum Clementissimum, ut et

Serenissimam ac Celsissimam Principem ac Dominam, Dominam

MAGDALENAM SIBYLLAM

Praeclaro Electorali Stemmatae prognatam et elocatum Ducem Saxoniae, Iuliae, Cliviae ac Montaniae, et Dominam meam Clementissimam

nec non

Illustrissimum ac Celsissimum Principem ac Dominum, Dominum

CHRISTIANUM

Ducem Saxoniae, Iuliae, Cliviae ac Montaniae et Dominum meum Clementissimum,

atque

Illustrissimam ac Celsissimam Principem ac Dominam, Dominam

DOROTHEAM

Natam et viduatam Ducem Saxoniae, Iuliae, Cliviae ac Montaniae etc.

Dominam meam Clementissimam,

tandem

Perquam-Venerabile Magnificorum, Generosorum, Nobilissimorum, plurimum Reverendorum, Ex-

¹ Aus einer gelegentlichen Programmbemerkung (vgl. im Verzeichnis Nr. 39) ergibt sich nur, dass für die 3 Fürstenschulen Pforta, Meissen, Grimma aus der Zeit Christians (1586—91) ein Legat von je 20 flor. bestand ad comparandos libros, qui singulis annis distribuerentur scholasticis iis, qui in examine suam industriam praeter ceteros responsionibus aut scripto aliquo bono declarassent. Für Pforta ward durch Friedrich Wilhelm I. das Legat auf 30 flor. erhöht.

² In einem Programme, dem er keine Abhandlung begeben konnte, sagt er: nihil impetrare potui, nisi id, quod vulgare est in omnibus Programmatibus inque intimando in invitando consistit. (Vgl. Verzeichn. No. 48). Auch die Fachliteratur versteht unter Programmen zunächst nur Einladungsschriften zu Schulfeierlichkeiten, deren Einrichtung beliebig gestaltet war, vgl. Wiese, das höhere Schulwesen in Preussen, 1869, II, S. 702 und Erler in Schmid's Encyclopädie d. ges. Erz.- u. Unterr.-W. 1867, B. VII, 417—422 Art.: Programm.

³ Vgl. Verzeichn. No. 1.

cellentissimorum, Amplissimorum, Prudentissimorum, Clarissimorum, Praestantissimorum, Dominorum Ducalium Consiliariorum, Praestrenuae Nobilitatis Aulicae omniumque Ephorum nostrorum Collegium cum caeteris litterarum litteratorumque Patronis perbenignis, observantissime colendis,

ad

GYMNASMA DRAMATICUM

Die I. Junij A. O. R. 1658.

in superiore Phrontisterio τοῦ Θεοῦ ἐννοία exhibendum humilime, submisse, perofficiose atque peramanter invitatur

GEORGIUS CRAUSERUS Eisfelda-Francus P. L. C. Paedagogi Altenburgensis Rector.